
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：福清市洪裕塑胶有限公司年加工纺织编织

袋 5000万条

建设单位（盖章）：福清市洪裕塑胶有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福清市洪裕塑胶有限公司年加工纺织编织袋 5000万条

项目代码 2507-350181-04-01-233967

建设单位联系人 洪殷 联系方式 1586****

建设地点
福清融侨经济技术开发区联东 U谷·福清融侨经开三创中心产业园

1#4层

地理坐标 （ 119 度 24 分 22.673 秒， 25度 46 分 58.476秒）
[...]
污染物名称 企业界监控浓度限值（mg/m³） 厂区内监控点浓度限值（mg/m³）

非甲烷总烃 2.0 1 h 平均浓度值 8 任意一次浓度值 30

3.3.3噪声

项目运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。详见下表 3.3-3。

表 3.3-3工业企业厂界环境噪声排放标准

类别 昼间（dB） 夜间（dB）
3类 65 55

3.3.4固体废物

项目运营期间一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）；危险废物临时存贮场执行《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）。



28

总

量

控

制

指

标

3.4总量控制分析

3.4.1总量控制因子

根据国家“十三五”期间污染物总量控制要求及《福建省“十四五”生态环境保护

专项规划》（闽政办〔2021〕59号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿使用

和交易工作的意见（试行）》（闽政[2014]24号）、《福建省环保厅关于贯彻落实

<推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发[2014]9号）、

《福建省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通知》（闽环保评

[2014]43号）等有关文件要求，需进行排放总量控制的污染物为 COD、NH3-N、SO2、

NOX、VOCS。

3.4.2污染物总量控制指标

（1）废水

本项目生活污水经产业园内化粪池处理后，经市政污水管网接入福清市融元污

水处理厂统一处理，污染物总量由污水处理厂统一调度，故本项目无需申请废水总

量。

（2）废气

项目运营期产生大气污染物为非甲烷总烃，根据核算非甲烷总烃排放0.0002t/a。

项目废气污染物排放总量控制详见表 3.4-1。

表 3.4-1 项目总量控制一览表

污染物类别 总量控制项目 项目排放量（t/a） 总量建议指标（t/a）
废气 VOCs 0.0002 0.0002

根据《福州市生态环境局关于落实“奋勇争先”行动进一步服务和促进民营经济

高质量发展的通知》（榕环保综[2025]47号）文件“三、简化排污指标管理。在严格

执行各项污染防治措施的基础上，对于二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量的单项新

增年排放量小于 0.1吨，氨氮小于 0.01吨的建设项目，豁免购买排污权交易指标，

无需提交总量来源说明；对于挥发性有机污染物新增年排放量小于 0.1吨的建设项

目，无需提交总量来源说明，由市级生态环境部门统筹总量指标替代来源。”项目

VOCs排放量 0.0002t/a，小于 0.1吨，无需提交总量来源说明，由市级生态环境部

门统筹总量指标替代来源。



29

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境保护措施

项目在已建厂房内进行设备安装，不涉及土建工程。施工期短，施工期环境影

响小。

4.1.1施工废气防治措施

室内装修的废气排放周期短，且作业分散。为降低装修废气对施工人员及周围

环境的影响，要从根本上减少装修污染，首先从选材上，要选用国家正规机构鉴定

的绿色环保产品，不可使用劣质材料，从根本上预防装修过程室内污染。其次合理

搭配装饰材料，因为任何装饰材料都不能无限量使用，环保装饰材料也有一定的释

放量，只是其释放量在国家规定的释放量之内，过量使用同样会造成室内空气的污

染。装修单位应采用先进的施工工艺，减少因施工带来的室内环境污染。施工结束

后加强室内通风。

4.1.2施工废水防治措施

项目不存在土建施工，设备安装的废水影响为施工人员的生活污水。

施工人员生活污水由产业园内已建化粪池处理后经市政污水管网进入福清市

融元污水厂处理。

4.1.3施工噪声防治措施

施工单位必须执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）（昼

间≤75dB(A),夜间≤55dB(A)），设备安装作业在夜间 10点以后停止施工，把噪声的

影响减到最低限度。对于进入施工场地的运输车辆，必须减速慢行、禁鸣喇叭。

4.1.4固废处置措施

设备安装过程产生的废包装材料委托物资回收公司综合利用。

施工人员的生活垃圾及时清理，由环卫部门清运。



30

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响分析及保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染源强分析

项目无生产废水产生，仅涉及排放生活污水。

根据 2.5水平衡章节，项目员工人数 30人，生活污水产生量 360t/a。

生活污水主要是职工冲厕、洗涤用水等，有机物含量较高，参考《给排水设计

手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，确定本项目污水污染物浓度为：

COD400mg/L、BOD5250mg/L、氨氮 35mg/L、SS220mg/L。

表 4.2-1运营期生活污水产生和排放情况表

废水量 项目 COD BOD5 NH3-N SS

生活污水（360t/a）
污染物产生浓度（mg/L） 400 250 35 220

污染物产生量（t/a） 0.144 0.09 0.013 0.079
处理措施 化粪池处理后，纳入福清市融元污水厂处理

污水处理厂排放标准
排放浓度（mg/L） 50 10 5 10

排放量（t/a） 0.018 0.004 0.002 0.004

4.2.1.2水环境影响分析及保护措施

（1）废水排污方案

项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。

项目无生产废水产生，项目外排废水为生活污水，生活污水经化粪池处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中其他排污单位三级标准要求，其中

氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B等级标准后，

排入福清市融元污水处理厂。

（2）依托产业园内已建化粪池可行性

产业园已建化粪池处理生活污水，根据城市排水许可，联东 U谷·福清融侨经

开三创中心产业园日最大许可排水量 91.8m³/d。产业园内目前已入驻企业分别为福

州恒海今创电子有限公司、福清旭泳塑胶有限公司、福州嘉泰塑胶制品有限公司、

福州兴诚精密机械有限公司、福州尚承精密模具有限公司等，以上企业日排水量合

计 6.66m³/d，本项目日排水量 1.2m³/d。本项目建成后产业园日实际排水量合计

7.86m³/d，远小于城市排水许可的许可排水量，故产业园内化粪池可满足产业园内

生活污水处理需求。



31

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）依托福清市融元污水厂可行性分析

①福清市融元污水厂概况

福清市融元污水处理厂为城市二级污水处理厂，厂址位于福清市龙山街道玉塘

村，规划远期总规模为 18万 m3/d，工程分三期实施，现状（已实施的一期及二期

工程）规模为 12万 m3/d，远期扩建规模为 6万 m3/d。

福清市融元污水厂现有设计处理规模为 12万 m3/d，尾水排放口设置在猪母湾

西南岸，排入龙江；所产生的污泥经过带式浓缩脱水一体机处理，被送往海口镇为

民生物科技公司制作成堆肥。一期工程于 2008年 1月通过了竣工环保验收；二期

工程于 2014年 5月通过了竣工环保验收。2014年以来福清市融元污水处理厂出水

水质效果好，能够满足一级 B标准的排放要求。

2016年 10月，福清黎阳水务有限公司对现状福清市融元污水处理厂厂内提标

及改造，本次提标改造工程按近期规模 12.0 万 m3/d设计和建设，主要技改内容：

技改后一期工程降低处理负荷，污水处理规模由 6万 m3/d调整为 4万 m3/d运行，

并在现有一期工程生化池基础上增设化学除磷和投加碳源措施，以进一步改善出水

水质。厂区原二期工程提标后污水处理规模由 6万 m3/d调整为 8万 m3/d运行，旋

流沉砂池出水与生化池进水管之间增设精细格栅间，在现有二期工程生化池基础上

增设化学除磷和投加碳源措施、在缺氧池至厌氧池之间、好氧池与缺氧池之间改造

污泥回流泵、在现有生化处理池基础上改造新增MP-MBR 膜系统，改造后污水处

理工艺详见图 4.2-1。

根据调查，目前福清市融元污水处理厂厂内提标及改造工程已经完成并正常使

用，平均处理规模约为 11.85万 m3/d，处理后的尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A标准，尾水排放龙江。



32

图 4.2-1福清融元污水处理厂处理污水处理流程图

②纳管可行性

根据建设单位提供的城市排水许可证（许可编号：融排<2023>许字第 013号）

（详见附件 13），联东 U谷·福清融侨经开三创中心产业园已纳入市政污水管网，

可经市政污水管网排入福清融元污水处理厂。

③污水量影响分析

根据调查，目前福清市融元污水处理厂厂内提标及改造工程已经完成并正常使

用，平均处理规模约为 11.85万 m3/d，剩余处理能力 1500m³/d。项目生活污水新增

排放量 1.2m³/d，占剩余处理能力的 0.08%，项目废水排放水量不会对污水厂造成负

荷冲击，可纳入污水处理厂处理。

④水质影响分析

根据表 4.2-1产排情况表，生活污水经化粪池处理后可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，其中氨氮满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）中 B等级标准，符合福清市融元污水处理厂纳管要求。

综上，项目生活污水经化粪池处理后，经污水管网排入福清市融元污水处理厂，

不会对福清市融元污水处理厂的正常运行造成不利影响，项目废水环境影响减缓措

施和接管可行、有效。



33

表 4.2-2 废水污染源排放参数一览表

产污

环节
类别

污染物种

类

处理

工艺

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口基本情况
排放标准

编号 名称 类型 地理坐标

生活

办公

生活

污水

pH、
COD、
BOD5、氨

氮、SS

化粪

池

间接

排放

福清市融

元污水处

理厂

连续排放，

流量稳定
DW001

综合废

水排放

口

一般

排放

口

纬度：25.782°；
经度：119.405°

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4 中三级标准，其

中氨氨满足《污水排

入城镇下水道水质标

准》

（GB/T31962-2015）
中 B等级标准

4.2.2废气

4.2.2.1废气污染源强分析

项目生产工艺简单，编织和切缝过程不产生废气，仅在印刷环节产生少量有机废气。

项目使用水性油墨进行印刷。根据水性油墨水挥发性有机化合物含量鉴定报告，项目使用的水性油墨 VOCs含量 0.2%，符合《油

墨中可挥发性有机化合物（VOCs）含量的限值》（GB 38507-2020）表 1中水性油墨-柔印油墨-非吸收性承印物≤25%的要求，使用的

油墨属于低 VOCs含量油墨。

因印刷非必要环节，仅在部分客户有需求时进行印刷，故油墨使用量少，年使用量 0.1t/a，VOCs含量 0.2%，则 VOCs（以非甲烷

总烃计）产生量为 0.0002t/a，产生量极少，以无组织形式排放。



34

表 4.2-3项目废气产排情况表

工艺

/生
产线

污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

（h）

排放标准

（mg/m³）

废气产

生量

（m3/h）

浓度

（mg/m3）
产生速

率（kg/h）
产生量

（t/a）
工

艺

效率

（%）

是否

为可

行技

术

废气排

放量

（m3/h）

浓度

（mg/m3）
排放速

率（kg/h）
排放量

（t/a）
有组

织
无组织

印刷

无

组

织

非

甲

烷

总

烃

/ / 0.0005 0.0002
原辅材料替代技

术（水性凸印油墨

替代技术）

/ / 0.0005 0.0002 400 / 2

注：印刷时间短，1个月按 5天计，则印刷时间 400小时。



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2措施可行性分析

根据《印刷工业污染防治可行技术指南》（HJ1089-2020），项目采用的废气治

理工艺属于可行技术，详见表 4.2-4。

表 4.2-4废气污染防治可行技术参考表

《印刷工业污染防治可行技术指南》

（HJ1089-2020） 技术适用条件 项目采用技术
符合

性

凸版

印刷

预防技术 治理技术

/ ①吸附技术

+②燃烧技术

适用于溶剂型凸版印刷工

艺。典型治理技术路线为“旋
转式分子筛吸附浓缩+RTO”
和“活性炭吸附/旋转式分子

筛吸附浓缩+CO”

不涉及 /

①水性凸印

油墨替代技

术

/
适用于纸包装、标签、票证、

塑料包装、铝罐等的凸版印

刷工艺

项目为塑料编

织袋，采用水性

凸印油墨替代

技术

可行

①辐射固化

油墨替代技

术

/

适用于凸版印刷工艺。适用

于标签、票证、纸包装、金

属罐等的印刷，不适用于直

接接触食品的产品的印刷

不涉及 /

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）“7.2.1VOCs质量

占比大于等于 10%的含 VOCs产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭空间内操

作，废气应排至 VOCs废气收集处理系统：无法密闭的，应采取局部气体收集措施，

废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。”。项目使用的水性油墨 VOCs含量 0.2%，

远小于《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中提及的 VOCs质

量占比 10%，VOCs产生量很少，故以无组织形式排放可行。

根据《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）“5.4.1 涉 VOCs物料

的调墨（胶）过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs废气收

集处理系统。5.4.2涉 VOCs物料的印刷、干燥、清洗、上光、覆膜、复合、涂布等